

Số: 30 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 4 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2015 trong Lực lượng TNXP

Căn cứ Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Luật PCTHTL) đã được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 18 tháng 6 năm 2012, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 5 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế;

Căn cứ Quyết định số 229/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược quốc gia phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020;

Căn cứ Công văn số 279/HD-TLĐ ngày 28 tháng 02 năm 2013 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc hướng dẫn tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá trong công nhân viên lao động và đoàn viên Công đoàn;

Căn cứ Kế hoạch số 7022/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2009 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thực hiện Chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2010-2015;

Căn cứ Kế hoạch số 7031/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-TNXP ngày 08 tháng 7 năm 2014 của Lực lượng TNXP Thành phố về thực hiện chương trình phòng, chống tác hại của thuốc lá trong Lực lượng TNXP giai đoạn 2014 – 2020,

Trên cơ sở kết quả đạt được và những hạn chế tồn tại của việc thực hiện chương trình phòng, chống tác hại thuốc lá trong Lực lượng TNXP trong năm 2014. Lực lượng TNXP xây dựng Kế hoạch phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2015 với các nội dung như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm trang bị cho cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, người sau cai nghiện ma túy hiểu biết, nhận thức đúng, đầy đủ về nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Luật số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012), các

văn bản dưới Luật và chiến lược Quốc gia về Phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm 2020.

- Giúp cán bộ, viên chức và người lao động trong toàn Lực lượng TNXP hiểu đầy đủ về tác hại của thuốc lá và hậu quả của việc hút thuốc lá từ đó giảm, bỏ hút và không hút thuốc lá; tích cực thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tiến tới việc chấp hành nghiêm Luật Phòng chống tác hại thuốc lá (Luật PCTHTL) trong toàn Lực lượng TNXP.

- Xây dựng môi trường không khói thuốc lá tại Cơ quan Lực lượng và các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP.

- Giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá để từng bước giảm tỷ lệ mắc bệnh do các bệnh liên quan thuốc lá như: ung thư phổi, hen phế quản, viêm phổi, cao huyết áp, các bệnh về đường hô hấp... tại Cơ quan Lực lượng và các đơn vị trực thuộc nhằm giảm nguy cơ mắc các bệnh tật và tử vong do sử dụng thuốc lá gây ra.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác triển khai, tuyên truyền, vận động và phối hợp thực hiện phải đồng bộ và đi vào chiều sâu từ cấp Lực lượng đến các đơn vị trực thuộc; có giải pháp thực hiện theo từng khu vực đối tượng, đảm bảo 100% các đơn vị trực thuộc và Cơ quan Lực lượng tích cực tổ chức và tham gia thực hiện các nội dung kế hoạch đề ra.

- Cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện nâng cao ý thức chấp hành Luật PCTHTL, tích cực thực hiện môi trường không thuốc lá.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá và các quy định của Luật PCTHTL cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên và người sau cai nghiện và xây dựng mô hình môi trường đơn vị không khói thuốc lá để đẩy mạnh thực hiện nghiêm Luật PCTHTL.

### **2. Mục tiêu cụ thể (đính kèm bảng phụ lục)**

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Đối tượng thực hiện kế hoạch**

Cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện ma túy trong Lực lượng TNXP và khách đến liên hệ công tác tại Lực lượng TNXP.

### **2. Nội dung - Biện pháp thực hiện**

#### **a) Công tác tổ chức**

- Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTHTL từ cấp Lực lượng đến các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP, phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách hoạt động PCTHTL từng nội dung cụ thể (hoạt động truyền thông, tập huấn, cai nghiện, xây dựng môi trường không thuốc lá, giám sát, thanh kiểm tra...)

- Xây dựng nội quy cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện ma túy và khách đến liên hệ công tác; xây dựng quy chế nội bộ của đơn vị về PCTHTL.

- Công tác quản lý, chỉ đạo hoạt động PCTHTL tại Cơ quan, các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP.

- Quán triệt đến lãnh đạo các phòng, ban Cơ quan Lực lượng, các đơn vị cơ sở nhận thức đầy đủ về trách nhiệm trong chỉ đạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch PCTHTL tại đơn vị.

- Chỉ đạo việc xử phạt các hành vi vi phạm Luật Phòng chống tác hại thuốc lá và vi phạm nội quy cơ quan.

### **b) Các hoạt động truyền thông**

- Nội dung truyền thông tập trung phổ biến về quy định những địa điểm cấm hút thuốc lá; quyền và nghĩa vụ của người không hút thuốc; trách nhiệm, nghĩa vụ của người hút thuốc; quyền, nghĩa vụ của người đứng đầu; tác hại của thuốc lá; phương pháp cai nghiện thuốc lá; lợi ích môi trường không khói thuốc lá và các nội quy của đơn vị về PCTHTL.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện ma túy về tác hại của thuốc lá - khói thuốc lá và thực hiện Luật PCTHTL, Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật PCTHTL.

- Hình thức truyền thông trực tiếp đa dạng như: tổ chức các cuộc thi tìm hiểu; mít tinh, đi bộ, các buổi nói chuyện chuyên đề kết hợp chiếu phim ngắn; các buổi giao ban, sinh hoạt câu lạc bộ; truyền thông gián tiếp như: phát thanh, phát loa, bản tin, góc truyền thông PCTHTL và phát tài liệu, tờ rơi...Lồng ghép các nội dung PCTHTL vào các hoạt động đoàn thể, phong trào, hoạt động truyền thông nâng cao sức khỏe của Cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hàng quý tổ chức truyền thông, giáo dục lồng ghép chuyên đề quán triệt Luật PCTHTL và Nghị định số 77/2013/NĐ-CP, các văn bản dưới Luật liên quan đến tác hại của thuốc lá cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện ma túy tại đơn vị.

- Căn cứ vào quy định của Luật và các văn bản dưới Luật về PCTHTL và tùy điều kiện, đặc điểm từng đơn vị để xác định các khu vực không hút thuốc lá nhằm hướng dẫn cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai chấp hành và giám sát, kiểm tra việc chấp hành thực hiện “môi trường không khói thuốc lá”.

- Các hoạt động truyền thông PCTHTL thường xuyên trong năm và đợt cao điểm nhân Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá từ ngày 25- 31/5/2015.

- Treo, gắn bảng cấm hút thuốc; các bích chương, khẩu hiệu, pano...tại Cơ quan, đơn vị (khu vực y tế, hội trường, các đội quản lý học viên, bảng tin đơn vị) với nội dung liên quan đến PCTHTL.

- Treo băng rôn tuyên truyền “Cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá nơi làm việc”.

- Triển khai, chỉ đạo, hỗ trợ các đơn vị trực thuộc thực hiện truyền thông PCTHTL cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai nghiện ma túy và khách vào Cơ quan Lực lượng, các đơn vị.

#### **c) Tập huấn về thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá**

- Tổ chức hoặc phối hợp với các đơn vị có chức năng chuyên môn tổ chức tập huấn cho 100% cán bộ, nhân viên được phân công làm công tác tư vấn cai nghiện thuốc lá thực hiện PCTHTL; nội dung lớp tập huấn: tác hại của việc hút thuốc lá, của việc hút thuốc thụ động, lợi ích của môi trường không khói thuốc, cách thiết lập mô hình môi trường không khói thuốc một cách hiệu quả, các quy định của Luật PCTHTL và các Nghị định liên quan PCTHTL.

- Tập huấn cho cán bộ thực hiện giám sát, thanh kiểm tra của các đơn vị về các quy định của Luật PCTHTL, các Nghị định, các văn bản hướng dẫn liên quan PCTHTL.

#### **d) Khảo sát tình hình hút thuốc lá của cán bộ, viên chức, người lao động, học viên, người sau cai trong đơn vị và thực hiện mô hình “đơn vị không khói thuốc lá”**

- Thường xuyên thống kê, cập nhật số người đang hút thuốc lá thuộc đơn vị quản lý để có biện pháp tác động tuyên truyền, vận động đối tượng giảm hút, và bỏ hút thuốc lá và giám sát việc chấp hành các nội quy, quy định của đơn vị trong thực hiện Luật và các văn bản dưới Luật về PCTHTL; thực hiện môi trường không khói thuốc lá.

- Treo gắn bảng cấm hút thuốc trong cơ quan, đơn vị.

- Không có tàn thuốc, gạt tàn thuốc lá trong khuôn viên đơn vị.

- Thực hiện môi trường không khói thuốc lá tại khuôn viên cơ quan, đơn vị, phòng làm việc, phòng họp, cơ sở điều trị bệnh, cơ sở dạy văn hóa - dạy nghề, phân xưởng, xí nghiệp, bến phà...

- Đơn vị tuyệt đối không cung cấp, mua bán thuốc lá với học viên, người sau cai dưới mọi hình thức.

#### **đ) Tổ chức vận động cán bộ nhân viên cai nghiện thuốc lá**

- Vận động đoàn viên thanh viên, cán bộ, viên chức, người lao động là lực lượng nòng cốt đi đầu trong các hoạt động thực hiện Luật PCTHTL, những hành động cụ thể như: vận động người đang hút thuốc đăng ký giảm, bỏ hút thuốc lá; người chưa hút thuốc lá thì quyết tâm không hút thuốc lá; tích cực tham gia giám sát việc chấp hành thực hiện nội quy, quy định của Cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá ở nơi làm việc, và các khu vực khác theo Luật quy định: Nghiêm cấm hút thuốc lá tại phòng, bàn làm việc, phòng trực, nơi có nguy cơ cháy nổ cao.

- Đưa việc thực hiện nội dung kế hoạch PCTHTL vào tiêu chuẩn đánh giá thi đua của đơn vị và phân loại thi đua hoàn thành nhiệm vụ hàng tháng theo kế hoạch tổ chức thi đua của đơn vị.

**e) Giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm về PCTHTL**

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát về PCTHTL từ Lực lượng đến các đơn vị trực thuộc.

- Đề xuất biện pháp xử lý cá nhân, tập thể vi phạm về PCTHTL.

**g) Tổ chức sơ kết**

- Đối với các đơn vị trực thuộc: Tổ chức sơ kết việc thực hiện kế hoạch PCTHTL tại đơn vị trong năm 2015 từ ngày 05 đến ngày 15/12/2015 và gửi báo cáo về Lực lượng TNXP.

- Đối với Lực lượng TNXP: Từ ngày 20/12/2015 đến ngày 25/12/2015 tổng hợp báo cáo trong toàn Lực lượng.

**III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

**1. Phòng Y tế Lực lượng**

- Là bộ phận thường trực Ban Chỉ đạo PCTHTL cấp Lực lượng TNXP.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch PCTHTL năm 2015; tham mưu việc tổ chức sơ kết công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá cấp Lực lượng, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo cho Ban Chỉ huy Lực lượng, gửi Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Y tế).

- Phối hợp Phòng Tổ chức – Lao động tiền lương Lực lượng tham mưu tiêu chí chấm điểm thi đua trong thang điểm thi đua chung của Lực lượng hàng năm tại các đơn vị liên quan công tác PCTHTL.

- Chủ trì tổ chức các hoạt động truyền thông về PCTHTL, hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (ngày 31 tháng 5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá trong Lực lượng TNXP.

- Liên hệ Trung tâm Truyền thông giáo dục sức khỏe Thành phố Hồ Chí Minh nhận tài liệu truyền thông, giáo dục về tác hại của thuốc lá cho Lực lượng; mời báo cáo viên truyền thông, giáo dục về tác hại của thuốc lá.

- Giám sát Cơ quan Lực lượng, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP và Công ty Cổ phần Phát triển nông nghiệp TNXP (Công ty ADECO) thực hiện việc theo dõi các nội dung đăng ký bỏ hẳn và các trường hợp tái sử dụng thuốc lá.

**2. Phòng Xã hội Lực lượng**

- Hỗ trợ, hướng dẫn các trường, Cơ sở xã hội Nhị Xuân, Cơ quan Lực lượng, Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP và Công ty ADECO tổ chức tuyên truyền về tác hại của thuốc lá; kết hợp, lồng ghép nội dung tuyên truyền PCTHTL thông qua hội thi tuyên truyền phòng, chống ma túy, phòng, chống HIV/AIDS.

- Phối hợp với Phòng Y tế Lực lượng giám sát các trường, Cơ sở xã hội Nhi Xuân thực hiện các nội dung đăng ký bỏ hút và các trường hợp tái hút thuốc lá.

### **3. Phòng Tài chính Kế toán Lực lượng**

Tham mưu Ban Chỉ huy Lực lượng nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch PCTHTL năm 2015; hướng dẫn các phòng, ban, đoàn thể, các đơn vị nguồn kinh phí để thực hiện kế hoạch PCTHTL và thủ tục quyết toán đúng qui định.

### **4. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng**

- Phối hợp với Phòng Y tế Lực lượng đề xuất đưa vào thang điểm thi đua chung của Lực lượng TNXP. Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc đưa các nội dung trong kế hoạch PCTHTL vào kế hoạch tổ chức thi đua của đơn vị.

- Phối hợp Phòng Y tế Lực lượng đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể đơn vị có thành tích xuất sắc trong các hoạt động PCTHTL.

### **5. Văn phòng Lực lượng**

- Xây dựng chương trình giáo dục pháp luật hàng năm, trong đó có quán triệt Luật PCTHTL. Tổ chức lồng ghép tuyên truyền, mạn đàm phòng, chống tác hại của thuốc lá vào Ngày pháp luật tại Cơ quan.

- Là bộ phận trực tiếp triển khai và theo dõi chương trình PCTHTL tại Cơ quan Lực lượng TNXP.

- Tham mưu cho Thủ trưởng Cơ quan Lực lượng củng cố Ban Chỉ đạo PCTHTL tại Cơ quan Lực lượng.

### **6. Trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, ban Lực lượng và Giám đốc các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP và Công ty ADECO**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCTHTL tại đơn vị.

- Tổ chức quán triệt cho cán bộ, viên chức, người lao động, học viên người sau cai nghiện nhận thức đầy đủ tác hại nghiêm trọng của thuốc lá và tổ chức các phong trào tạo điều kiện cho các tập thể, cá nhân trong đơn vị thực hiện đạt các chỉ tiêu đã đề ra trong chương trình PCTHTL năm 2015; trực tiếp chỉ đạo xây dựng và thực hiện kế hoạch PCTHTL phù hợp với tình hình của đơn vị mình.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật PCTHTL (Luật số 09/2012/QH13 ngày 18/6/2012) có hiệu lực thi hành ngày 01/5/2013 và các văn bản dưới Luật liên quan về tác hại của thuốc lá; đa dạng hóa hình thức tuyên truyền bằng các hình ảnh trực quan như tài liệu, phim, ảnh ... về tác hại của thuốc lá để đảm bảo 100% cán bộ, viên chức và người lao động trong Lực lượng TNXP hiểu đầy đủ về tác hại và hậu quả của việc hút thuốc lá. Tổ chức và tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá (ngày 31 tháng 5) và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá trong Lực lượng TNXP.

- Cụ thể hóa các tiêu chí PCTHTL trong thi đua của Cơ quan, đơn vị.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và khen thưởng các tập thể, cá nhân tích cực ủng hộ cuộc vận động PCTHTL tại đơn vị.

## 7. Hai đoàn thể Lực lượng

Căn cứ vào kế hoạch PCTHTL của Công đoàn và Đoàn Thanh niên Lực lượng vận dụng đưa vào nội dung Nghị quyết của tổ chức đoàn thể mình để vận động đoàn viên, thanh niên thực hiện và gương mẫu, nòng cốt trong thực hiện nội dung kế hoạch đề ra; giám sát, kiểm tra việc chấp hành nhất là thực hiện môi trường “không khói thuốc lá”. Thực hiện sơ kết định kỳ vào cuối năm.

### IV. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ ngày 01/4/2015 đến ngày 15/4/2015: Ban hành kế hoạch thực hiện PCTHTL năm 2015 của Lực lượng TNXP.

- Từ ngày 16/4/2015 đến ngày 22/4/2015: Các đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện PCTHTL gửi về Lực lượng TNXP.

- Từ ngày 05/12/2015 đến ngày 15/12/2015: Các đơn vị trực thuộc tiến hành sơ kết kết quả hoạt động trong năm và gửi báo cáo về Lực lượng TNXP.

- Từ ngày 20/12/2015 đến ngày 25/12/2015: Lực lượng TNXP tổng hợp báo cáo gửi UBND Thành phố.

Nêu trên là Kế hoạch hoạt động PCTHTL năm 2015 của Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, hai đoàn thể Lực lượng và các đơn vị trực thuộc, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP, Công ty Cổ phần Phát triển nông nghiệp TNXP thực hiện tốt theo kế hoạch đã đề ra./.

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế TP;
- TTTTGDSK TP;
- BTV, BCH LL;
- Các phòng, ban, 02 đoàn thể LL;
- Các đơn vị trực thuộc, Công ty DVCI, Cty ADECO;
- Lưu: VT, YT

**KT. CHỈ HUY TRƯỞNG  
PHÓ CHỈ HUY TRƯỞNG**



Nguyễn Văn Bình

**PHỤ LỤC**  
**CHỈ TIÊU PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ NĂM 2015**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 30/KH-TNXP ngày 10/4/2015*  
*ở Thành phố Hồ Chí Minh)*

Stt	Chỉ tiêu	Đơn vị tính (%)	Ghi chú
1	Đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống tác hại của thuốc lá	100%	
2	Thành lập Ban chỉ đạo Phòng, chống tác hại thuốc lá của Lực lượng và các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP	100%	
3	Đơn vị phổ biến và phổ biến lại Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá (Luật số 09/2012/QH13 và các văn bản dưới Luật liên quan)	100%	
4	Đơn vị tổ chức báo cáo chuyên đề về tác hại của thuốc lá cho CBVC, NLĐ, học viên, người sau cai trong toàn đơn vị	100%	
5	Số CBVC, NLĐ của đơn vị được quán triệt và tham dự đầy đủ các buổi báo cáo chuyên đề về tác hại của thuốc lá	100%	
6	Đơn vị thống kê kịp thời số người đang hút thuốc lá và triển khai vận động giảm, bỏ thuốc lá	100%	
7	Tỉ lệ người giảm hút thuốc lá/tổng số người đang hút thuốc lá	60%	
8	Đến cuối năm 2015 thực hiện cai nghiện thuốc lá cho CBNV y tế tại các đơn vị/số người đang hút	80%	
9	Đoàn viên thanh niên cơ quan Lực lượng và các đơn vị đang hút thuốc lá bỏ hút thuốc lá và không có người tái sử dụng thuốc lá	80%	
10	Cán bộ nhân viên y tế, giáo dục viên, cán bộ phòng GDTV và cán bộ đội QLHV, người sau cai không hút thuốc lá	100%	
11	Các buổi liên hoan lễ hội của Lực lượng và các đơn vị cơ sở không hút thuốc lá	100%	
12	Căn tin cơ quan Lực lượng, các đơn vị cơ sở không bán thuốc lá	100%	
13	CBVC không hút thuốc lá tại nơi làm việc	100%	
14	Thực hiện giám sát, kiểm tra hoạt động và việc thực thi Luật PCTHTL tại Cơ quan, các đơn vị trực thuộc	100%	